MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0140/2024

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAGES SC.

Solicita à Prefeitura a utilização de áreas verdes perto dos pontos de alagamentos da
nossa cidade como uma forma de prevenção contra as enchentes.

O Vereador Eder Santos com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais
e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após manifestação do Egrégio
Plenário, envio de Moção Legislativa ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Antonio Ceron.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte:

MOÇÃO LEGISLATIVA:

Para assegurar a adequada drenagem de consideráveis volumes de água em cenários
emergenciais, as municipalidades estão implementando medidas como parques alagáveis,
coberturas verdes, pavimentos permeáveis e piscinas públicas.
Tais iniciativas concorrem para garantir que as áreas urbanas disponham de capacidade e
intervalo temporal suficientes para a absorção hídrica pelo solo.
Os parques inundáveis representam áreas urbanas abertas concebidas especificamente para a
ocorrência de inundações.
A princípio, consiste em aproveitar as propriedades naturais de árvores, arbustos, solo e
infraestruturas de drenagem pluvial, de modo a facilitar o escoamento das águas para locais
onde não causem danos significativos.

Essa estratégia visa adaptar locais para a recepção de águas provenientes de tempestades
intensas e direcioná-las de maneira a evitar a sua afluência às zonas residenciais.

Exemplificando no Brasil:

Em Curitiba, o lago do Parque Barigui foi adaptado com a finalidade de receber águas oriundas
de chuvas intensas e desviá-las de modo a preservar as áreas residenciais. Na capital
paranaense, todos os parques municipais foram estabelecidos em locais estratégicos visando
prevenir inundações nas áreas circundantes.
Além do Parque Barigui, os lagos nos parques São Lourenço, Bacacheri, Tingui e Atuba
desempenham função semelhante.

Diante disso, solicita ao Poder Executivo medidas de prevenção contra as enchentes.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2024

Eder Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r
do

s
S

an
to

s
de

 O
liv

ei
ra

 (
06

5.
**

*.
**

*-
08

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
52

01
91

51
88

C
84

84

		2024-05-21T13:33:54-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-05-21T13:33:55-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital